
Año

Unidades de 
alcohol 

consumidas en 
miles 

Valor total de 
ventas en miles 

de ¢

Precio por 
unidad en ¢ Año FNL

Venta de 
alcohol para 

industrias mils 
de lt

Compra de 
panela o dulce 

en TM

Valor de panela 
en miles de ¢

Precio pagado 
por Kg

Compra de 
melaza o miel 

en TM

Valor de 
melaza en 
miles de ¢

Precio pagado 
por Kg

1868                     516 
1869 429                    
1870
1871
1872
1873
1874 1.777                 
1875 1.411                 
1876 1.394                 
1877
1878
1879
1880
1881
1882
1883
1884 891                    
1885 1.307                 
1886
1887
1888
1889
1890
1891
1892
1893
1894
1895
1896
1897 1.411                 
1898 1.356                 
1899 1.223                 
1900 1.140                 
1901 981                    
1902 854                    
1903 810                    
1904 1.207                 
1905 1.344                 
1906 1.389                 
1907 1.030                 
1908
1909
1910 1.358                 
1911 1.291                 
1912 1.473                 
1913 1.692                 
1914 1.752                 
1915 1.395                 
1916 1.456                 
1917 1.512                 
1918 1.491                 
1919 1.737                 
1920 2.204                 4.193                  
1921 1.721                 
1922 1.542                 
1923 1.732                 
1924 2.071                 
1925 2.470                 
1926 2.539                 
1927
1928 2.805                 
1929 2.742                 
1930 2.223                 
1931 1.732                 
1932 1.411                 
1933 1.350                 
1934 1.574                 
1935 1.768                 
1936 1.965                 
1937 2.364                 
1938 2.413                 5.416                  
1939 2.537                 5.758                  
1940 2.600                 
1941 2.661                 
1942 3.999                 
1943 4.564                 11.066                
1944 4.094                 12.900                
1945 4.300                 
1946 4.060                 14.896                259                    188                      1.410                288            
1947 3.714                 15.145                
1948 3.988                 
1949 3.922                 
1950 3.962                 
1951 3.926                 
1952 4.233                 1952/53 44                     1.015                 427                      0,42                  4.237                784            0,19                  
1953 4.677                 44                     1.572                 660                      0,42                  3.143                436            0,14                  
1954 4.943                 64                     767                    322                      0,42                  4.415                642            0,15                  
1955 5.155                 66                     998                    595                      0,60                  4.862                862            0,18                  
1956 4.657                 70                     1.383                 947                      0,68                  3.919                799            0,20                  
1957 4.719                 69                     1.494                 1.046                   0,70                  6.494                1.321         0,20                  
1958 4.357                 73                     520                    315                      0,61                  4.658                938            0,20                  
1959 4.384                 78                     2.287                 1.254                   0,55                  1.615                324            0,20                  
1960 4.492                 84                     1.111                 554                      0,50                  5.178                601            0,12                  
1961 4.487                 94                     528                    266                      0,50                  5.412                1.091         0,20                  
1962 4.583                 118                   888                    485                      0,55                  7.489                1.278         0,17                  
1963 5.143                 142                   1.043                 567                      0,54                  8.011                1.248         0,16                  
1964 5.536                 171                   826                    460                      0,56                  9.647                1.669         0,17                  
1965 6.212                 1965/ 66 168                   1.297                 636                      0,49                  11.786              2.183         0,19                  
1966 6.565                 190                   2.345                 1.290                   0,55                  8.782                1.738         0,20                  
1967 7.164                 164                   1.444                 794                      0,55                  10.525              2.101         0,20                  
1968 6.453                 267                   959                    527                      0,55                  13.104              2.896         0,22                  
1969 6.648                 292                   811                    446                      0,55                  13.645              2.751         0,20                  
1970 7.027                 198                   1.030                 566                      0,55                  15.323              3.128         0,20                  
1971 7.550                 1971/72 311                   785                    510                      0,65                  13.746              2.820         0,21                  
1972 7.830                 385                   303                    192                      0,63                  14.725              3.541         0,24                  
1973 7.170                 553                   69                      45                        0,65                  15.988              3.972         0,25                  
1974 7.542                 409                   325                    362                      1,11                  13.938              4.972         0,36                  
1975 6.176                 585                   18                      19                        1,06                  18.508              6.638         0,36                  
1976 6.971                 755                   12                      11                        0,92                  20.022              7.508         0,38                  
1977 7.858                 1977 /78 962                   61                      55                        0,90                  22.555              8.345         0,37                  
1978 20.837              n.d.
1979 5.673                 20.324              n.d.
1980 4.776                 25.786              n.d.
1981 5.060                 1981/ 82 18.352              n.d.
1982 (*)

 1868-1972, DGEC (1971) Anuario Estadístico 1971, datos de ventas y consumo, p 175, 176, 177. 
 1973-1981, DGEC (1983). Anuario Estadístico 1982, p. 118. 

Cuadro 1201
COSTA RICA: INDUSTRIA DE ALCOHOL, PRODUCTOS VENDIDOS Y CONSUMIDOS DE 1868 A 1982

Nota: 
 (*) A partir de 1982 los Auarios Estadístico no incluyen datos de la FNL. 
Fuentes:
 1938-1947, DGE (1947), ventas, p. 158. 


